Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 6.044, DE 2019
(Do Senado Federal)

Altera a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, que institui a Política
Nacional de Resíduos Sólidos, para dispor sobre a conscientização, em
condomínios, acerca do sistema de coleta seletiva de resíduos sólidos.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-9938/2018.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 6044/2019

Altera a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de
2010,  que  institui  a  Política  Nacional  de
Resíduos  Sólidos,  para  dispor  sobre  a
conscientização,  em  condomínios,  acerca
do  sistema  de  coleta  seletiva  de  resíduos
sólidos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  O art.  35 da Lei nº 12.305,  de 2 de agosto de 2010,  passa a vigorar
acrescido do seguinte § 2º, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 35. .................................................................................................
..........................................................................................................................

§ 2º Os condomínios edilícios horizontais ou verticais, residenciais ou
comerciais, facilitarão a divulgação de materiais de conscientização acerca
do  sistema  de  coleta  seletiva  de  resíduos  sólidos  a  seus  condôminos  e
funcionários.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 30 de setembro de 2021.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

gsl/pl-19-6044rev-t *C
D2

18
90

92
24

00
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.6
04

4/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

1
12

:3
4

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 6044/2019

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.305, DE 2 DE AGOSTO DE 2010
Institui a Política Nacional de Resíduos

Sólidos; altera a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro

de 1998; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DAS RESPONSABILIDADES DOS GERADORES E DO PODER PÚBLICO

.......................................................................................................................................................

Seção II

Da Responsabilidade Compartilhada

.......................................................................................................................................................

Art. 35. Sempre que estabelecido sistema de coleta seletiva pelo plano municipal

de gestão integrada de resíduos sólidos e na aplicação do art. 33, os consumidores são obrigados

a:

I - acondicionar adequadamente e de forma diferenciada os resíduos sólidos

gerados;

II - disponibilizar adequadamente os resíduos sólidos reutilizáveis e recicláveis para

coleta ou devolução.

Parágrafo único. O poder público municipal pode instituir incentivos econômicos

aos consumidores que participam do sistema de coleta seletiva referido no caput, na forma de

lei municipal.

Art. 36. No âmbito da responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos

produtos, cabe ao titular dos serviços públicos de limpeza urbana e de manejo de resíduos

sólidos, observado, se houver, o plano municipal de gestão integrada de resíduos sólidos:

I - adotar procedimentos para reaproveitar os resíduos sólidos reutilizáveis e

recicláveis oriundos dos serviços públicos de limpeza urbana e de manejo de resíduos sólidos;

II - estabelecer sistema de coleta seletiva;

III - articular com os agentes econômicos e sociais medidas para viabilizar o retorno

ao ciclo produtivo dos resíduos sólidos reutilizáveis e recicláveis oriundos dos serviços de

limpeza urbana e de manejo de resíduos sólidos;

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2301102_BRASAO
	z2301102_
	z2301102_TITULO
	z2301102_AUTOR
	z2301102_EMENTA
	z2301102_DESPACHO
	z2301102_APRECIACAO
	z2301102_PUBINICIAL
	z2301102_2082846_pdf1
	z2301102_2082846_TEOR
	z2301102_LEGISLACAO
	z2301102_FIMDOCUMENTO